crLxIv. In visitatione sud idem praeses

perpctuo hoc observabit, ut ante omnia, -

ingrediens dioecesim illius districtus ar-
chiepiscopalis, reverendissimum domi-
pum Ordinarium illius loci adeat, et cum

omnimodA submissione facultatem ac be-

nediclionem, clericos huius instituti in
eddem dioecesi habitantes, in iis, quae
oeconomicam huius instituti directionem
spectant, visitandi, humillimis pracibus
petat, eiusque imperio in omnibus obe-
diat, ct tunc demum visitalionem suam
in Domino salubriter perficiat, cdque
finitd, debitam relationem desuper re-
verendissimo domino Ordinario faciel.
Quod idem respeetu reverendissimi do-
mini archiepiscopi sui observabit, hu-
millime veram et sinceram relationem
de ommium huius instituti clericorum
vitd faciendo, ac mandatis superioris po-
lestatis in omnibus oblemperando.
cLxv, Domus superiorum sui distri-
ctus diligenter visitabit, atque ex mutua
relatione prudenter explorabil, in quo
statu singula loca instituti versantur:
in visilatione sui oeconomos - pro rei
exigentid mutabit, aut, prout visum fue-
rit, confirmabit: prae51dl quoque supre-
mo huius instituti sinceram de statu,
in quo clerici huius instituti in suo dl-
strictu pro tempore fuerint, relalionem
in scripto, vel, si fieri possit, in persond
proprid faciet, simulque eliam genera-
lem notitiam eidem de statu tempora-

Jium rerum huius instituti exhibebit

cui etiam sine ullo iurisdictionis publi-
¢ae praeiundicio in omeibus cbediel, et
Bull. Itam, — VoI, XIX, 12
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in rebus maioris momenti ad illius con-
silia et voluntatem recurret, in quacum:
que parte mundi existat. -

cLxvi. Praeterea specialem curam do-
muum iuventutis instituendae et emeri-
lorum gerens, singulis annis bis visita-
bit, diligenterque earum constitutionem
domesticam tam in spiritualibus quam
temporalibus inspiciens, cuncta semper
ad instituto confyrmem statum reducere
et conservare studebit. Dictis domibus
superiores maglslrosque alios lam stu.
diorum quam virlutum praeficiet, et suo
lempore pro utilitate et necessitate mu-
tabit. In seminariis vero Ordinariorum,
et aliorum patronorum, praedictos su-
periores reverendissimis dominis Ordi-
nariis commendabit et nominabit, ulab
ipsis acceptentur. ;

cLxvir. Mediorum praeterea temporar“‘
lium dictarum domorum dlspensatlo ac
cura penes ipsum stabit, quae omnia et
singula mediante oeconomo sibi adiun-
ctoadillarum emolumenta impendantur,
Porro singula seminaria, quae a sacer-
dotibus huius inslitali diriguntur, par-
ticulares capsas habeant, super quornm
bonis specialia quoque fiant ratiocinia,
Idem observandum circa domus emeri-
torum. Porro lam seminariorum ‘guam
domuum emeritorum ratiocinia statutis
lemporibus a superioribus diligenter re-
videantur ; si- qui defectus invenjantur,
corrigantur.

An. C, 168}

vLxvir. Cum praesciln, el consenst Do eenveninard

ciiidinacesana

superioris polestatis singulis lrlennllsﬂ'"l""ﬂ Iriote

conventus pro districtu archidioecesano
in civilate archiepiscopali vel in domo
cmeritorum instituetur, ad guem omnes

s haboado,

praesides dioecesani, 'in quadam archi-

dioecesi corrcspondentes, .cum consensu
reverendissimorum dominorum Ordina-
riorum comparcbunl ung cum oecono-
mis suis, cui praeses illius districtus
archidicecesani praeeril; ibique primo

o

An. C, 163: 570

P4 eapah ar-
chidivscesagl,

omnia, quae, ex relatione convertuum
praecedentium dioecesgnorum et .deca-
nalium aut ex alio capile. prolata, disci-
plinam et bonum huius instituti concer-
nunt, auditis prius consiliis ac conside-
ralionibus singuforum, a dicto superiore
facienda vel omitlenda decernantur,

.¢Lxix, In his convenlibus non atlin-
gentur quae iurisdictionem cuinscum-
que Ordinarii concernunt.. Omnia deni-
gue, quae in conventibus ordinata fue-
rint, prolocollo diligenier et ordinate
inserantur, ut posteris et reverendissi-
mis dominis Ordinariis semper de om-
nibus ralio reddi valeat. Fiet id per
certas personas, quae tam haec guam
alia posteris pro notilid necessaria ad-
notabunt. Post conventum aylem archi-
dioecesanum celebratum, praeses reve-
rendissimo domino Ordinario suo desu-
per debitam relationem faciet.

cLxx. Post novem annos in conventlu
illius districtus officimn suum ad mu-
nns praesidis supremi resignando, mu-
tabitur, et duo deputati, vel ipsimet vi-
sitatores praesidis supremi conslitnen-
tur, qui, vota praesidum dioecesanorum
et aliorum suscipientes, praesidi supre-
mo transcribent, a quo ex nolitid talen-
ternm, quam ex faclis sibi de singulis
relationibus habere debet, ad volorum
rationemn simul attendendo, cx viris sibi
proposilis praestantiorem pro prdeside
illius archidioecesant districtus denotni-
nabil, qui postmodum reverendissimo
domino archipraezuii suo per juramen-
tum, supradicto modo, uli et instituto se
obsiringet. Quod si vero dictus praeses
archiepiscopo non placeat, lunc supre-
mus praeses sine .novd congregalione
aliam personam eidem nominabit,

cLxxt. In illis locis, ubi plures dioe-
ceses unius archiepiscopatus inter se
connexionem habent, et ad communem
uilitulern domus ¢merilorum, consti-

BULLARIUA LUNANUGA
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huiys nstituti a sanctd Sede Aposlolica
approbalas, gubernabit.
- erxxav. Quidquid ergo, booum vel con-
servalionem praesentis inslituli concer-
pens, tanli momenlti fuerit, ul id supe-
ripres eidem subordinali, iuxta ea quae
in praecedentibus traduntur, neque per
se, heque per congregationum seu con-
vepluum consultationes, ob causae gra-
vitalem, decidere prudenter non polue-
rint, illud a praeside supremo decerne-
tur, et_hac ratione omnes huius instituti
superiores el inferiores, in suo ordine,
supremo praesidi, praediclo modo, obe-
dient.

cLxxv. Ipse praeses supremus Summo
Pontifici et sancltae Sedi Apostolicae in
omnibus, quae ad praesens instilulum
attinent, specialiter obediet, ed prorsns
ralione, qua praesides particulares re-
verendissimis suis dominis Ordinartis
obedire tepentur : idem praeses suo el
instituti nomine per iuramentum Sum-
mo Pontifici ac sanctas Sedi Aposloli-
cae post sui electionem se obligabit,
prout etiam fidelitalem suam erga hoc
institutum per speciale iuramentum ,
proul sequitur , promitiet.

crxxvi. « Ego N, N., inslituli cierico-
rum saecularium in commune viventium
sacerdos, et ab eiusdem instituli pracsi-
dibus canonice electus praeses generalis,
tibi sanctissimo Domino nostro N. N.,
tuisque canonice intranlibus successo-
ribus, sc sanclae Sedi Apostolicae, spon-
deo el iuro, me sub obedientid Sanctita-
tis Tuae, et successorum tuorum, in vild
clericali, iuxla constitutiones clericorum
saecularium in commune viventium ab
eddem sanctd Scde Apostolicd appro-
batas, semper victurum et moriturum;
insuperque clericos omnes huius insti-
tuti sic curae meae commissos et corn-
miltendos sub omnimodd reverendissi-

tuenda esl capsa archidioecesana, -ad
guam tam clericorum huius institati non
necessaria ex capsis dioecesanis, gqwam
media aliunde advenmiemtia deponi de-
bent, ut pro utilitale ac necessitale to-
tivs illius dislrictus archidioecesani ex-
pendantur et applicentur. Clavem pro
eddemn habebit praeses archidioecesanaus,
alteram eius oeconomus, terliam supe-
rior particularis illius domus in qua
capsa erut,

cLxxir. Officium huius oeconomi eril, Ds neconamo

e anne \ . . . . . archidivecesa-

praesidi illius districtus in visilatione se.
adesse et curam rerum temporaliuvm hu-
lus instituti ubivis suscipere, in omni
loco necessitales et omnia alia incom-
moda, quae vel personae parliculares
aut integrae familiae paliuntur, ¢hari-
tative audire, et in Qomino, iuxta dire-
ctionem sui praesidis, remedium adhi-
bere, ac praesertim ratiocinia generilia
super bonis communibus instituti per
illum districtum conficere. Huius oeco-
nomi ordinationibus omnes alii oeconomi
inferiores acquiescent, itaut, quidquid
rationabiliter ordinaverit, observent. Ad
hoc mupus viri in omni genere prae-
slantes requiruntur , qui et ipsi ohedien-
tes sint; et in rebus alicuius momenti
ahoram prudenti consilio utantur, atque
ubi rel gravilas requirere videbitur, ab
ipsomel praeside archidioecesano ordi-
nationem petanl, e cuivs directione
perlectissime in officio suo depende-
bunt.
- cexxul. Huius instituti caput, sub De prassidis
nomine praesidis supremi vel generalis, cipan.
constanter unum erit, Hic praeses to-
tum institutum tam in spivitualibus quam
temporalibus, in quamcumque mundi
partem diffusum fuerit aut diffundetur,
secundum Denm, sine ullo reverendis-
simorum dominorum Ordinariorum prae-
iudicio, dirsctione solummodo privata

Formula inra-
mrakl pro prag-
sids supremo.

el occonomicd, secundum consiitutiones motum dominorum Ordinariorum iuris-
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dictione Jjuxta easdem consulutioncs fi-
deliter direclurum, ac, quantum in me
est, ad mandatum Sanctitatis Tuae, in ;
quasvis mundi partes missurum, et coo-
peraturum ut haec vita clericalis, ex
primario suo fine animarum curam per
ordinarias functiones parochiales cohabi-
tando intendens, conslanter perseverel.
Sub die N., mensis N., anno N. Sic me
Deus adiuvel et haec sancta Dei evan-
gelia ».
cLxxvil. « Ego N. N., institoti clerico-
rurn saecularium in commune viventium
sacerdos, et ab einsdem instituti prae-
sidibus canonice electus praeses snpre-
mus, vobis nomine lptius instituli con-
gregatis spondeo et iure, me in vild
clericali iuxta constitutiones clericorum
specnlarium in commune viventinom a
sancld Sede Apostolicd approbatas sem-
per viclorum el moriturnm, insuperque
clericos omnes huius instiluli sic curae
meac commissos et committendos, sub
omnimodd reverendissimorum domino-
rom Ordinariorum auctoritate et jurisdi-
ctione, iuxta easdem constilutiones, fide-
liter directurum, et cooperaturum »; clc.
ut supra. _
cLxsvill. Ad praegidem supremum
speclabit vitam praesidum in diversis
arehidioecesibus et dioecésibus, praeser-
tim 'quoad directionemn a pracside ar-
chidioccesano non dependentibus, per |
suos visitalores generales, ant per alium
delegatum, inspicere, et ex urgentibus
causis, etiam exlra tempus ordinarium,
posdem superiores, cum consensu reve-
rendissimorum dominorum Ordinario-
rum, modo supradicto mutare. De ipcor-
rigibilibus respectu rerum instituli ei-
dem praesidi relatio mature fiet, vt, si ita .
necesse visum [uerit, tales, de mandalo &
el consensu reverendissimorum domino-
rum Ordinariornm, servald sacrorum ca- '
nonum ct sacri Tridentini Concilii dispo-
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smo,ne el. attgnta clencorum hums i

domo emerltai'um seorsim wvanl, iusla
ea, quae habenmr part. 11t de direclione
dotmuum emeritorum.

cixxix. Quod si in aliqua dioecesi,
vel religione, de novo introductio huius
inslituti ‘a reverendissimo domino Ordi-
nario desideretur, praeses supremus or-
dinationem -desuper faciet, el personas
qualificatas determinabit, quae illuc mit-
tantur, atque ubique locorum, cum con-
sepst  reverendissimorum dominorum
Ordinariorum, praesens institutum intro-
ducere adlaborabit. Quoniam vero nemo
sibi ipsi sufficiens, praesertim in re
tanti momenli; hinc dictus praeses iuxta
se viros doclos et prudentes ex omni-
bus orbis partibus habebil, qui eidem
in rebus agendis adsint.

cixxx. Ex his duo assistentes praesi-
dis erunt, alter in spiritualibus, aiter
in temporalibus quoad oeconomicam
directionem lotius instituli, el universim
tam hi quam alii praedicli apud eum-
dem praesidem habilabunt, ut ipse sin-
gulorum consilio et operd in gnberna-
tione tolius instituti ralionabiliter ula-
tur. Duos eliam generales visilatores
constiluet, ex iisdem sibi cohabilanlibus,
qui, singulis circiler decenniis, omnes
domos, in quibus superiores huius in-
stituti cum iis, qui ipsis a consiliis sunl,
habitant, et maxime' domus iuvenlulis
ac emerilorum, eorumque superiores
visilando, diligenli circumspeclione, sta-
wtum singulorum, quaque uniformitate
ubique vivatur, intelligant; errata supe-
rioribus locorum corrigenda et ad uni-
formitatem reducenda cemmendzbunt;
graviora vero annotabunt; domum suo
tempore reversi, praesidi supremo sin-

{ Perperam edit. Muin, legil mazimae (in.T.),
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ceram Telationem suae visilationis tra-
dent.

crxxxr. Ad quamcumque dxoaqesxm
praedictj visilalores pervenerint, semper
reverendissimis dominis Ordinariis se si-
stent, ac humillimis precibus petant,
quatenus sibi liceat in doribus praedi-
clis nolitiam de stato rerum huius insti-
luli accipere. Priusquam eliam ex eius-
dem territorio discedant, se reverendis-
simo domino Ordinaric denuo sistant,
el si quig notabile emendandum oc¢cur-
rerit, eidem humillime indicabunt, ut,
si ila placuerit, ipsemet ad ea, quae
huius instituti propria sunt, superiores,
aliosque clericos huius instituti urgeat
el adstringal.

cLxxxii. Conventus generalis, cui prae- De easveatn

sides cuiuscumque districtus archidioe-
cesani, und cum suis oeconomis, quan-
lum possibile fuerit. interesse debent,
uti etiam alii praesides ab archidioece-
sano independentes, ac praeterea ii, qui
praesidi supremo a consiliis sunt, ordi-
natrie singulis decem, vel etiam, post-
quam res inslituli bene ordinatae [ue-
rint, post plurium eliam viginti anno-
rum spatium, habebitur, prout necessilas
rationabiliter saepius vel rarius insti-

tuendum poslulaverit. Sententia conclu- -

siva, quae in Domino omnibus vel ma-
iori parti videbitur, penes supremum
pracsidem slahit.

cLyxxil. Idem conventus praediclo
modo fiet ad mortem supremi praesi-
dis, vel si, ex mandalo aul consensu
Summi Pontificis, in casu gravis neces
sitatis praeses ab officio depenendus
furel. Ordinatio® antem conventus in hoc
casu praecipue ad assislentem eiunsdem
praesidis in spiritualibus pertinebit, do-
nec in eodein conventu alius praeses
debile electus fuerii, et, si in almd Urbe
conventus habeatur, a Summo Pontefice

1 Pessime edit. Main. legit Ordinario (R, T.).
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confiriatus fuerit; ex quo tempore

“eénlinualio el absolutio huius conven-

De neeonomo
suprymi praesi-
dis,

tus ad ipsummet praesidem spectabit.

“eLxxxiv. Ad sinceriorem omnium cau-
sarum et necessitatum in conventibus
proposilionem relationemque obtinen-
dam;, praeter swperiores ex districtibus
singulis, saltem duo, v. g., ex quovis
districtn decanali duo parochi ad con-
ventum dioecesanum , ex dioecesi duo
decanalizm districtuum superiores ad
conventum alicuius districlus archidioe-
cesani, ex districtu archidioecesano duo
praesides dicecesani ad conventum ge-
neralem deslinabuntur; gui, prudentia
el pielate praestantes, non s¢lum acto-
rum, verum etiam stalus, in quo sin-
gula loca. subsistant aut deficiant, uti
et conversationis ipsorum superiorum,
testes et arbitri erunt.

“cLxxxy. Cum bona communitatis, fuxla
superius dicla numero xxm, ex uni in
aliam dioecesim per se transferri non
possint; ideo nulla capsa tolius huius
instituti communis conslilui poteril ,
unde praeses generalis nonnisi particus
larem capsam -suvae familiac in domo
sud habebit. Casu tamen, quo per patro-
ni alicuius dispositionem toli instituto
aliquid concederetur, si in eo ordine
ad certam dioecesim vel archidioecesim,
supremi praesidis erit cum suo oeco-
nomo curam huius habere ¢t operam
dare, ut pro emeritorum domo, semi-
nario insliluti proprio, pro missionibus
ad loca haereticorum seu infidelium de-
stinandis, pro aliis communibus insti-
uli necessitatibus sublevandis, vel ali-
ter ad satisfaciendum benefactoris aul
patroni intentioni et voluntati utiliter
applicetur.

cLxxxvi. Ad oeconomum supremi prae-
s:d:s qui rerum temporalium huius in-

t Videtur legendum sine ordine Pro si in eo
ordine (», 1.).
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stituti generalem el ultimam _ dispositio-
nem habet, omnes causae graviores,
circa praedictarum rerum -ordinationes
occurrenles, quae ipsius supremi. prae-
sidis mdmo ac decisione discutiendas
ac determinandae videntur, ex omnibus
locis sive parllcularlbus dioecesibus de-
ferentur, cuius ullimae dispositioni, quae

a supremo praeside semper derivabitur,.
omnes per obedientiam acquiescent; ge-
neralem quoque calculum et notitiam re-
ram temporalium Lotius instituti habebit.

cexxxvir, Finaliter huivs instituti di-.
recliva superioritas, ab infimo ejusdem
gradu usque ad supremum praesidem,
illi megeslativae' superioritati, quae in
foro ecclesiastico est, non solum non
praeiudicat, sed potius subservit ac [as
mulatur, eidemque subordinata semper
obedit; dum ex uni parte totum hoe
clericale institutum, cum omnibus suis
membris, se 1° Summo Pontifici Roma-
no, deinde 2¢ rcverendissimis dominis
Ordinariis, eddem qua prius, imo etiam
maiore subieclione, per obedientiam et
inviolatum erga iurisdiclioném ordina-
riam respectum in foro ecclesiastico pe-
Ditus submitlit; ex alterd parte 3° per
pulernam el oceconomicam huius insti-
tuli directionem clerus saecularis suavi
el charitativd vid (cum constitutiones
per Sj iuxla sacerdotum const. xLv1 sub
peecafo non obligent) a corrupleld vitio-
rum el perniciosis defectibus clericorum,
praeserlim curae animarum pracposito-
raom, magnam partem liberari et in li-
bertatem sanclae conversationis in hoc
saeculo, cooperante divind gratid, redigi
poterit; etsic 4° reverendissimis dominis
Ordinariis lam a superioribus quam in-
ferioribus tlotius huius instituti membris
debila obedientia, reverentia el subias
clio perfecte praestabitur.

|

{ Nescio quid legendum pro megesialivae, vel
an recta sit lectip (. 1.0,
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| PARS TERTIA,

[bctu infwb:?mm, ‘tn" domtbus emeritorum.
PRAENDTATID

Fams, quem clericale hoc institutum
in’ érectione einsdem domuum emeri-
torim mtendnt earumque multiplex uti-
litag, quae ad diversos exinde redundat,
uti et necess:las in eo est. Prodest
namque in primis reverendissimis do-
. inis 'Ordmams, ut clericos suos in
praxi- eorum, quae ad curam animarum
speclant, informandos curare, et facilius
in clericali vitd et honestate conlinere,
gsenes quoque et alios ad curam ani-
marum inhabiles (servald sacrorum ca-
nonum et sacri Tridentini Coneilii dis-
positione, el altenld ex pacto mutuo
inter ¢lericos huijus instituli proveniente
obligatione) mature ab eddem removere
possint, ne, dum pescitur ubi aut unde
necessaria illorum sustentatio procuran-
da sit, diu non sine magno suo incom-
modo maioreque subditorum periculo
in ed relinquantur, postquam per se-
nium vel alium defectum eidem amplius
convenienler pracesse non possunt. Pro-
dest deinde iisdem reverendissimis do-
minis Ordinariis vel aliis, qui praedictis
clericis, cum ad sacros ordines promo-

venlur, titulum mepsae tribuerunt, dum

occurrente casu, quo ilio .alids uti de-
buerunt, communibus instituti bonis
Bustententur, ipsique hoc onere eosdern
sustentandi subleventur. Prodest insu-
per tam clericis huic iastitulo addictis,
quam fidelibus maxime quorum curae
praehacu sint; cleficis quidem, dum il-
lis in senio, uti et in casu quo in grave
peccatum vel scandalum ex humana fra-

sncerdotum alio- .
 séiiiiin, et alids od offic’a
et benieflela’ ¢eclesinsticn o quoctmgue de- |

rio; emg ndandi oceasio .praebetur.,. ne
dlu, cum. sup. dedecore, totius., ﬁl&l‘l op-

tim acathollcorum scandalo jn _,pubh(.o
circumvagari permitiantur; fidelibus ve-
ro, dumn mature a scandalis. clarxcorum
liberantur, et, loco taediosorum sénum,
vel alids inhabilium sacerdotum, idoneos
animarum curalores panciscuntur. Pro:
dest denique universali Christi domigi
nostri Ecclesiae, ad cuius propagalionem
ex eiusmodi domibus, wbi supersume-
rarii nonnulli suslentari possunl, sa-
cerdotes, adsplrante divind gralia, ad
missiones in terras haerelicorum et in-
fidelium, non secus ac ex religioso-
rum coetibus viri probi, docti ac ze-
losi educi polerunt, quas eo promplius
suscipient, quo certius norunt, qued in
senectute, vel alid supervenienle inha-
hilitate, post exanthlatos in huiusnjodi
missionibus labores, rursum ad eiusmodi
domum recurpum habere possint. Nec
adeo magna grit in erigendis et instru-
endis fundandisque eiusmodi domibus
difficultas, cum in quavis archidioecesi,
vel saltem ampliore dioecesi, nonnisi
una talis domus silt necessaria, ad quam
erigendam et necessariis rebus instru-
endam, omnes huic ipslitute adiecti
clerici pro facultatum suarum modo con-
current. ltaque bona ecclesiastica, con-
gruae sustentalioni suae superflua, quae
alids in pios usus cxpendere deberent,
in hunc determinatum pium valdeque
clericali vitae convenientem usum prae
ceteris expendent ac relinquent, idque
in ed provincid ubi fuerunt acquisita.
Sperari quoque potest fore ut Deus alio-
rum quoque patronorum animos subinde
excitet ad hanc piam totique Ecclesiae
Dei utilem intentionem in opus redigen-
dum

ai;rlundu smmolestid seorsim vitam quietam vivere

emeritornm
dumvus.

el cursum suum in sanctitate feliciter
consumare valeant, in quavis archidioe-
cesi, vel etiam ampliore quadam dioce-
cesi, domus aligua omnibus tam cor-
poralibus quam spiritualibus vitae sub-
sidiis probe instructa erigatur et fun-
detur. -

1. Ad hanc domum primo recipian-
tar emerili, sive senes sacerdotes, qui
in illd archidioecesi vel dioecesi post
mullas vilae impensas operas reliquum
vilze tempus in maiore tranquillitate
et vilae contemplativae exercitalionibus
transigere constanter desideraverint.

1. Secundo, si quos corpore vel ad
obeunda munia ecclesiastica ob canoni-
cum-aliquod impedimentum ex quocum-
que casy contraclum inhabiles reddi
contigerit, recipiantur pariter in do-
mum emeritorurn, ubi ipsis in charitate
omnia vilae necessaria usque ad vitae
finem subministrentur.

1v. Terlio, si quis sacerdotum, vile-
scentibus sibi omnibus gquae in mundo
sunl, vehementiore Spiritus Sancli im-
pulsu ad vilae conlemplativae exercita-
tiones quodammodo rapi videatur, su-

. periores, probato illius spiritu, cum con-

sensu reverendissimi domini Qrdinarii,
permittere illi polerunt, ut in domo
emeritorum libere eiusmodi exercitiis
vitae contemplativae tolum se dedere
possit.

v. Quarto, qui foris educati et adulli
hoc clericale institutum amplecti vo-
luerint, in eamdem domum recipientur,
domec, eorum vocatione sufficienter ex-
pioratd, iuramentum quatuor puncto-
rum svhstantialium ad mapus superio-
rum faciant.

vi. Quinto, supernumerarii sacerdotes,
recenterque ordinati, et exules, in hac
domo eo usque commorenlur, .donce

alia occasio eos ad curam ammnrum
applicandi emerserit.

vii. In hac domo delinquentes poe-
nitentiam statutam a superioribug, ' vel
(si delictum sit publicum, aut ali¥s eius
qualitas postulare videatur) ab ipsismet
reverendissimis dominis locorum Ordi- |
nariis dictatam, iuxla eorumdem ordi-
nationem agani, donec eorum vulnera
spiritualia sanentur, Seorsim eliam in
eddem domo sacerdotes incorrigibiles
in cuslodid perpetud asserventur, donee
in poenitentid vitam suam finiant, vel
sinceram ac constantem emendalionem
per alia signa praeseferant, ul, sine pro-
quinquo relapsus periculo ,  prudents
superiorum iudicio, inde dimiti posse
videantur,

viil. Ante omnia circumspicient su- De ‘ordinatle-

periores huius instituti ut dictae do- ue
mus emeritorum in loco tuto, sano et
ab hominibus remoto erigantur, medi-
cus etiam ibidem resideal, aut saltem
in vicinia ad manum commode haberi
possit. Ad fuormam domorum instituen-
dae iuventulis, in lres consignationes'
distinguanlur, in quarum primd defe-
cluosi, in secundd animo corporeque
valentes, et denique in-tertid poeniten-
les et incorrigibiles seorsxm accommo-
dentur. o
In instructione conclavium pro habi-
latione -singulis deputlandorum duo ex-
trema diligénter vitanda sunt: prius
est ne quid necessarium in illis desilt,
posterius ne quid in iisdem sit super-
fluum. Quae necessaria sunt, munda
sint el pulchro ordine, suisque in locis
disposita, idque, quoad fieri potest, uni-
formiter, videlicet mensa, aliquot sedi-
lia, pluteus, atramentarium, et reliqua
ad scribendum requisita, scabellum ad
meditandum et alias devotiones flexis
genibus exercendas, in cuius medio sit

gilitate lapsi forent, commodissima ipsis
in se redeundi, poenitentiam agendi, . Ut post exanthlalos vitae aclivae Quaenam per.
konae , et o

commissa peccata expiandi, et vitam se- labmes sacerdotes senio confecti sine guem foem re-

pro iis vacans aliquod beneficium, vel | 1 Forsan conlignationes (A, T.),

rium-: domastmum constitui. debet, in
quo. copsuctae preces 'ordinatz parsol-
vantur. In. hoc oratorio altare 'aliquod
beatissimae ,Virginis. Mariae com ima-
gine Crucifixi et aliis ornamentis fiat,
quibus mens ad maiorem devotionem
per Dei gratiam excitari valeat. Subsel-
lia quoque fiant, quibus humana fragi-
litas' inflectendo aut sedendo sufficien-
ter sublavejur, "

x1. Refectorium mundum sit et exor-
netur piis imaginibus, inter quas prae-
cipua Ultima Coena Domini existat. Sit
ibidem cathedra pro lectione ad men-
sam, - eubicula infirmorum a communi
dormilorio separata iuxta oratorium do-

‘meslicum constituantur, ex quibus in-
firmi sacrum et confratrum suorum con-
suetas preces audire possint, in quem
finem parietes per ferreos cancellos

_prospectum aperiact.

0. Dormitoria denique, ¢b multas
rationabiles causas el commoditates, ubi-
que locorum, quantum fieri potest, a
conclavibus singulorum, in quibus de die
habitant, separata erunt. In quavis eius-
modi domo sit horologium domesticum
cum turriculd el campani supra domum
pro signis ad exercilia spiritualia dandis,

Ds fandations  yy11, Fundatio pro domo emeritornm

domorum emé-

miornw, deqne in - quavis archidioecesi vel ampliore

bnnnrum lam-

'.?ﬁ[fi!,';.‘,'"p s dioecesi haberi poterit ex collatione

nen i) colln-bonorum iuxla constilutionem xix sa-
cerdotum, uti et ope piisque legalis pa-
tronorum. Regularlter observari poterit,
ut media pars praedictorum bonorum
applicetur ad domos emeritorum, et ai-
lera media pars ad domos iuventutis,
ita tamen ut aliis necessariis expensis
faciendis pariter satisfiat.

' nuulmwwnmfmvu

in: unaquoque loco grato-

sidem res:deb‘it lrdem oeconomv _
datione’ efusmodi domorum provide:at-
tendant ut hona tempoialia dehitd hit-
mand severitate conserventur ¢ ad usus
necessarios expendantur,

xv. Quoad legata aliaque a patronis
oblata eorumdem mens observanda erit;
unde ea, quae praecise ad domos emie-
ritorum dantur, ad easdem, et non alitar,
applicentur ; quae vero”indifferenter ad
domos iuventutis sub eddem conditio-
ne assignantur, pro iisdem applicentur;
quae vero indifferenter ad bonum cléri
huic instituto assignantur, juxla pruden
tem superiorum d:sposmonem appli-
canda erunt.

xvi. Tam in fundatione domorum in-
stituendae iuventutis ex mediis commu-
nitatis, quam emeritorum, expresse do-
minium el omnis dispositio huic insti-
tuto illiusque supelioribus reservetur,
ut quando guidem in beneficiis conti-
nuam successionem {nisi forte ex spe-
ciali gratid patronorum) non habeant,
saltem in praedictis domibus institutum
stabiliter subsistere possit, ut proinde
merito instituti huins clerici et sacer-
doles in dispositione circa bona sna
temporalia praccipuam harum domuum
debite fundandarum rationem habere
debeant. Factd autem semel sulficiente
praedictarum domorum in‘aliqud archi-
dioecesi vel dioecesi fundatione, ea quae
superesse contigeril, in alios pios nsus,
et tam clericali huic institato quam ipsi-
met archidiodeesi vel dioecesi, in qua

versantur, proficuos usus expendantur,

ut et cura animarum melius geratur, ef
ea, quae institutum hoc praescribit, com-
modius in praxim redigantur, prout in
Domino visum fuerit,

Asn, C, j60s
- Qulnam lupa- xvil, In domo ementorum non solum-

ﬂnru tn gomi-

bus emeritorum Praeses archidioecesanus, aut, si in dioe-

m.m.ommcesx quadam eiusmodi domus sit, prae-

ot ofticiom,

ses dioecesanus, extra visitationem tam-
tiam in proprio suo domicilio habita-
bit, verum etiam plures viros prudentes
ibidem secum habeat, quorum consilio
in directione sud et in faciendis dispo-
sitionibus suis, saltem, quae maioris mo-
menti esse videbuntur, semper utatur.
-xvii. Ad eumdem praesidem specta-

-bit ¢irca personas senum, infirmorum,

inhabilium, et eorom qui graviter deli-
querant, provide in Domino dispgnere.
Quod si praeses archidioecesanus vel
dioecesanus in officio reverendissimi ar-
chiapiscopi vel reverendissimi domini
episcopi sit, in eiusdem civitate princi-
pali, vel ubi eiusmodi officium requisi-
verit, cum aliquot iurisprudentibus re-
gidebit, et quidem in domo emeritogum,
si quae’ in eo loco sit; si vero einsmodi
domus ibi non sit, extra illam tali loco,
quoad fieri -poterit, habitabit, ut pru-
dentes quosdam viros seniores, qui hu-
ius instituti constitutiones et scopum
callent, secum habere et per litteras
consulere possit.

XIx. Superiores, qui immediatam di-
rectionem domuum emerilorum habent,
erunt primo in quavis domo superior,
sub titulo regentis sive directoris, qui
non solum aetate, verum magis pruden-
tid, discretione, patientid, humilitate,
gravitate et sollicitudine charitatis lesu
Christi maxime inter omnes eminere
conspiciatur, qui legem amoris fraterni
regalem exacle implere et omnia omni-
bus fieri noverit.

. xx. Secundo, ex senioribus domus
unus pater spiritualis constituatur, qui
recenler ordinatos sacerdotes exerceat,
el curam eorum sacerdolum gerat qui
a praeside suscepli sunt, ut in rebus

1 Potius lege qua (R. T.).

Buil. Rom, — Vol, XIX, "3

INNOCENTIUS XI PP, ' -

instituti ibidem informentur. Praeterea
ex senioribus praeficiatur pro poenitenti-
bus, qui, verbo et exemplo potens, poe-
nitentes et incorrigibiles sacerdotes pro
tempore ibidem manentes omnibus mo-
dis ad meliorem frogem et in viam salus
tis aeterne reducere ex professo studeat.

xx1. Denique ex jisdem senibus qui-
dam ad hoc idoneus pro excipiendis
confessionibus deputetur, qui ordinarie

omnium qui in tali domo sunt confes-

sarius existat. Directori domus adiovn~
gatur persona qualificata quae oecono-
miam administret , raliocinium super
annuos redditus faciat, omniaque neces-
saria ad culinam, cellam et pro universd
domo secundum voluntatem du‘ectorls
sollicitd fidelitate dlspenset

¥x1I. Singularem superiores in hisce
domibus infirmorum curam gerant, et,
ut idem a domesticis fiat, sedulo cura-
bunt. In hunc finem informentur quas
liter infirmis in charitate, mansuetudi-
ne et patientii inserviant, et ministerium
Marthae impleant. Nemo verbo, facto,

aut vultu torvo illis, ut a manu Dei .
tactis et afflictis, alteram addat affli- -
ctionem. Defectuosis et infirmis cibus
ac potus singulis dispensetur, prout -

consilio medici bopum et salutargyomni:
bus visum fuerit, Qui animo et forpore

valentes ad refectorium accedere pote- .

runt, uni communi mensd froantur,
Deflectiosis necessaria ad uniuscuiusque
cubiculum proprium porrigantur.

xx1ir. Tam ministerium culinae, quam
reliquae domus, idoneis famulis (si fieri
possit iis qui ad dies vitae in coelibatu
cum hisce clericis vivere desiderant)’
commitlatur ; talis vero ordinatio dome-
sticorum, tam pro culini ‘quam pro mi-
nisterio domus, et defectuosornm famu-
latio fieri debet, qualem prudens supe-
riorum iudicium necessarimn' iudicabilt,

{ Aptius lege necessariam (1. T.),

™
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| tempore. prandii -uld : oL: coenae: lectio

satra - habeatur ;.. post: celepkionem : per

_ _ue npgoci:s laberall ma.lﬂrem
Taculiat m habent ad omnimodam vitae
integritatem incumbendi , Quamob:;y
viam verae perfectionis ac: - ghristiana-
rumn virtutum, quae homfne}n ngstrum
tam intgriorem qnam exterioremn perfi-
c:unl. ‘studiose omnes, el singuli leneant.

XXV, Pmempua vero se perficiant in
studio trium virtntom (heologicarnm, in
christiand pietate erga Christum, Deipa-
ram et omnes Sanclos, in ardore animi
ad divina, in puritate intentionis, in
studio solidarum virtutum.‘in christiana

humlhwte et simplicitate, in prudentid,.

in scienti4 practicd et discretiva boni et
mali in agendo, in- spmm caelestium
consolatiopum et apposnarum desola-
lionym ac tentationum, in principiis et
regulis discretionis, quibus informantur
contra nequitias concupiscenliae carnis.
¥xvl. Eum exercitiorum spirituslium
cursum, qui in stationibus omnibus huic
vitae clericali addictis praescriptus est,
omnes et singuli, quantum per vires li-
cet, diligenter observent: ut scilicel
mane slatutd hord surgast, preces ma-
tutinag cum examine tonscientiae simul
persolvant, lisque finilis, saltem per me-
diam horam sacrae meditationi vacent.
xxvie. Tempus' reliquumy post medi-
talionem usque ad quadrantem ante
prandium recitationi horarum canoni-
carum, celebrationi missae, rerum cae-
lestium contemplationi, Sacrae Scriptu-
rae et spiritualium librorum lectioni,
aliique piae occupationi, secundum cu-
iusque talentum et guperiorum directio-
nem, singuli utiliter impendant.
xxviil. Uno quadrante ante prandivm
litanias Omninm Sanctorum cum aliis
consuelis juxta stationes persolvant ;
1 Forsan oppositarum (k. 1.),

duas . horas.. circiter: demapus: ‘indifferens
rahnqualur,f poslea; pro-verietate per
SQRATUN, FUTSUID seriae ulilesque: magis
‘gocupationes iuxta eorumdem ‘superio+
rum. - opdinationem  reswmnéntur; - Hord
lerkid post meridiem racitentar vesperas
cum completerio; und hipd ante: cost
pam, ve] pawlo prius, rpcilelur matuti-
pum. cwm Jlaudibus pro die sequenti;
ultino - deinde quadrante -anle coepam
fiat pragparatic pro meditalione sequen-
tis dﬁh und hord post coepam recita-
bunt- rosavium, oui pubjungemt examen
conscientias, ev mode que ih slnl.lom-,
bus praescribitur.

xxx. Circa infirmos observetur- qnod
de charitale et discretions iisdem exhi-
bendd supra ordinatum Bst. Cui hic.
addendum, quog, sicut tria sunt genera.
infirmorum,, #a tribus queque. modis
sublevari -debeant. Sunt eniwa -infirmi.
primo, qui, debilem complesionem aut
ab ipsd maturd aut ex accidenie alio
habentes, charitalivd cord et indulgen-
tid discrelionis indigent: sunt secundo
alii infirmmi, qui, mullis passionibus labo-
rantes, a superioribus et aliis prudentsr
supportari debent : tertio sunt, qui, vere.
morbo alique decumbentes, curd corpo-
rali charitativd opus habent. His omni-
bus charitativd compassiona et ratitna-.
bili obsequioe, seeundum cuiveque prae-
sentem necessitatem, suconrrendum esse
charitas Christi requirit. foguper omnis
humanitas possibilis huiusmedi infirmis
et debilibus exhibenda set, mt, qui fla-
gellati sunt 4 :Domine (guia-corpore in-
firmi sunt), 8 nobis ia- mﬂtate Christi
subleventur,

XK. i qui stperiorum oudm'hahl-
les fuerint, applicentur ad. Sacras :Sori-
pturae interpretationem, W sapidiorem
genuini sensus aucleum inde eruentes,

-An, G, 1684

o breviter annotantes, concionatoribus
.guasi officinam efficacium materiarum ad
convittendos peccatores et haereticos ad
mapum ‘porrigant. loferioris’ intelligen-
tiae sacerdotes in conficiendis munuscu-
‘lis oatechistarum,; ‘aliisque similibus, pro
“tuidsque capacitate, hotieste occupentur.

xexn.: Etsi-sacerdotes in eiusmodi do-
mo *commorantes - ¢uram animaium’ob
‘senium’ vel alias cau3as ordiparie non
sint- habituri,- pro necessitate tamen lo-
corum: ad audiendas confessiones in ec-
clesid: proprid, vel in subsidium paro-
chorum in vicinia habifantium, pro exi-
gentid temporum, exponantur ii, quos,
abOrdinariis approbatos, superiores ha-
biliores iudicaverint. Similiter occupa-
buntur in serinonibus familiaribus ad
populum, in instituendis piis oratoriis

_per septimanam’ aliquoties, in infor-

mandis sacerdotibus et clericis circa ri-
tus el caeremonias ecclesiaslicas, uni
cum exercitiis spiritualibus, in missio-
nibus ad pagos et oppida, ubi, iuxta
cireumstantias locorum, id requiritur,
ad nutum reverendissimorum Ordinario-
rum, et in aliis similibus piis exercita-
tonibus. Circa alia observabunt consli-
tutiones, quae pro clericis in communi
praescriptae sunt,

xxxi1. In eddem domo emeritorum ad
tempus aliguot erunt sacerdotes illi,
qui instituto huic associari desiderant,
donec scilicet in principiis spirtfualibus
et aliis in hac clericali vitd observandis
sufficienter instructi fuerint, norintque
modam’ meditandi, per examen con-
scientiae sese recolligendi, et alia ad
profeclum in spiritu necessaria.

xaxiit. Per ordinem quoudle cerld
determinatd hora instruantur circa dior-
num cursum precam et aliarum exer-
citationum spiritualivm, videlicet quas
preces et qué intentione quotidie clerici
persolvers ieneantur,

" INNOCENTIUS X1 PP.

‘cla infyrmentur, quantum omnibus com-
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xxx1v. In his sufficienter exercitati, ad
exercitium sacrae quotidianae meditatio-.
nis tam speculative quam practice ad-
discendum inducantur, ad eum fere mo-
dum qui pro institutione mventuhs ‘est
praescriptus. R
xxxv. Praeterea per ordinem de con-
stitutionibus circa temperantiam, cohabi
tationem socialem ¢lericorum, comminii-
tatem bonorum, separatlonem mullerum,
et denique circa alia huius instituti pun-

muniter scire fuerit necessarium.

xxxvt. Denique eorum tam homo in-
terior quam exterior in exercitic vir-
tutum tam speculative quam practice
instituatur, quomodo videlicet virtutes
christianas exercere et passiones mor-
tificare, qua item discretione exterius
cum hominibus conversari debeant.

xxxvii. Praecipue tamen exerceantur
in humilitate, patientid et propriae vo-
luntatis bonorumque temporalium abne-
gatione. Ultimo mense fiat brevis prae-
dictorum recapitulatio, qua finit4, con-
stantem volunlatem habentes, ad exerci-
tia spiritualia inducantur, et postmodum
ad iuramentum quatuor substantialium -
admittantur.

xxxvil. Toto probatloms tempore cur-
sum quolidianum cum senioribus obser-
vabunt, et insuper singulis septimanis
bis, die videlicet iovis et sabbati, con- i
fitebuntur, die vero dominicd et prae-
cipuis festis ag accipiendum robur ani-,
mae sacrd synaxi reficientur. Ut assue-,
scanl in religud vitd sud ordinarid ¢ibi,
potusque dispensatione esse contenti,
regulariter, nisi aegrotent, extra tempus)
prandii et coenae abstineant. ‘

xxxrx. In superiore contignatione do- Quomnds o

lioquentes  : in

mus emeritorum pro clericis el sacerdo- domo emogiio-
fhm_accomo-

tibus graviter delinquentibus, aut incor- dﬂ':& :1:1 e
rigibilibus, separetur locus et in aliquot - "

cubicula interdistingualur, ita tamgllp

[
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ne emeritis’ sacefdolibus molestia ey i
commodum causetur , eorum !'eneslrae
ferrais clathris-bene: mmli:smhn‘,r januae

clausuram ad prohibendum exitum ha-

beant, ad quem- solus. supermr claves
sibi Tetinebit, medium januae ad defe-
rendos cibos aliaque necessaria sic ac-
commpdetur ut possit occludl.

xL. Ad honestatem clericalem salvam
consérvandam, et veram charitatem o-
stendendam, etiam discoli in domo ere-
ritorum mediocri victu sustententur,
lecto quoqué et alio necessario vesutu,
quaptum poenitenti ad conservandam
corporis munditiem concedi polest, non
priventur.

xu1. Cursum quoudlanorum exercitio-
rum spiritealiom ormmibus huius insti-
tuti clericis communem {uotidie pro-se
persolvant : reliquum lempus in consi-
deratione et serid delestatione peccato-
rum suorum, librorum lectione, €t volun-

_larid eiusmodi exerciliorum susceptione,
quae tum ad expianda peccata tum ad
extirpanda vitia praecipue conducant,
pie utiliterque transigant. Cappella.do-
mestica sic approximata ¢orum habitatio-
ni paleat, ul omnes quotidie per cancel-
los prpspicienles audire sacrum valeant.

xtir. Pater eorum spiritualis frequen-
ter eos sermonibus exhortetur ad pa-
tientiam in subeundd statutd poeniten-
tid, consoletur pusillanimes, puniat de-
linquentes, compescat insolentes; sin-
gulis octo diebus confiteantur et com-
municent, quod praecipuis anni diebus
festis similiter ipsis permittatur, dum-
modo digni ad hoc inveniantur.

xLni. Nemo ad ipsorum colloguium
ordinarie admittetur, 'pisi pater spiri-
tualis' el superior, quosque admittere
eidem superiori in Domino visum fuerit.
In morbis eorum cura habeatur, eadem-
que charitas exibeatur, ‘quae superius

nmmm’ FOMARUM

pro aliis clericis infirmis fujt instituta;

mmﬂ:mmrantentur mortm, i ple in.Do-
mino: abiean P P

-xv.:Quod -gi quis: sohdls argy is
veram' emendationem praeselulent,m{-
ficienterque  poenitentiam. super:peccata
perpetrata egerit, superior pro.sud:dis-~
cretione, cum- praeseilu.et consenst ve-

| verendissimi Ordinarii, eum liberabit, et

cum senioribus vilam degere permitiet,
si alid utiliter et secure et absque scan-
dalo destinari non possit. ‘

~An. G 1684

§ 3. Nobis propterea dicli exponentes Precas dicio-

humiliter supplicari fecerunt ut-in; prae-
missis opportune providere et ut,.infra
indulgere de benignitate aposwllca dl.-
gnaremur.

§ 4. Nos igilur, eosdem exponen.tes,

rum eiericoruni.

Conlirmalio
* rolalarumw xou-

quorum sirenuos in vined Domini. labd- stilulvnu,

res ad animarum salutem multum. uu-
litatis allaturos esse in Domino spera
mus , ampliori favore gratiae prosegui
volentes, et eorum singulares personas
a qunbusws excommunicationis, suspen-
sionis el interdicli, aliisque ecclesiasticis
sentenliis, censuris et poenis, a jure vel
ab homine, quavis occasione vel causd
latis, si quibus guomodolibet innodatae
existunt, ad elfectum praesemmm dum.
taxal consequendum, harum serie absol-
ventes el absolulas fore cemsentes, hu-
jusmodi supplicationibus inclinati,. dé
Congregationis nonnullorum ex venera-
bilibus [ratribus nostris S. R. E. cardi-
nalibus el aliquorum ex dilectis filiis
Romanae Curiae praelatis ad suprascri
plas constitutiones examinandas a nobis

specialiter deputatae, quae rem‘mature

discussit, consilio, omnes el singulas
conslitutiones praeinsertas, auctoritate
apostolicd, tenore praesentium,.confir
mamus pariler et approbamus, illisque
inviolabilis apostolicae firmitatis robur
adiicimus, ac omnes et.singulos iuris e.t
facti defectus, si qui desuper quomony
libel intervenerint, supplemus,

Any Gy 1684,

Clausolas.

;vi8:D.:ecernentes easdem -praesentes
Jitleras -ac. constitutiones - prnemserlas
-serper; ﬁrmas, ‘validas et efficaces exi-

.stere: et -fore, suosque plenarios et inte- |

_gros effectus sortiri et obtinere, ac illis,
.ad .quos spectat et pro tempore quando-
coumque--spectabit , in omnibus et per
omnia_plenissime suffragari, et ab eis
respeotive inviolabiliter observari, sic-
.gue- in praemissis per quoscumque iu-
.dices ordinarios et delegalos, etiam
causarum palatii apostolici auditores,
judicari et definiri debere, ac irritum
‘61 'inane-si secus super his a quoquam,
Afuavis auctoritate, scienter vel 1gnoran-
ter, conligerit attentari.